

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2013**

Aos 25/03/2013 às 08:00 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030/2013.

REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 030/2013 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas Berizonzi Serviços & Comércio Ltda ME, Golden Fort Brasil Ltda e Terrasa Engenharia Ltda - ME .

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
14.015.461/0001-42 Berizonzi Serviços & Comércio Ltda ME	
15.404.278/0001-00 Golden Fort Brasil Ltda	
17.753.838/0001-59 R & S Serviços de Limpeza Ltda - ME	
11.553.360/0001-37 Terrasa Engenharia Ltda - ME	
15.253.663/0001-95 Unimota Construtora Ltda	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

<b>Berizonzi Serviços &amp; Comércio Ltda ME</b>					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE LIMPEZA DE BOCA DE LOBO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ	un	160	70,0000	11200,00
2	SERVIÇO DE ROÇAGEM, COM FOICE E OU ROÇADEIRA COSTAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE ENTULHOS EM VIAS, MARGENS DE Córrego E LOTES	m2	54000	1,1700	63180,00
3	SERVIÇO DE CAPINA MANUAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE RESÍDUOS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, NO PERÍMETRO URBANO	m2	72000	1,2000	86400,00
<b>Total</b>					<b>160780,00</b>

**Terrasa Engenharia Ltda - ME**

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE LIMPEZA DE BOCA DE LOBO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ	un	160	359,6000	57536,00
2	SERVIÇO DE ROÇAGEM, COM FOICE E OU ROÇADEIRA COSTAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE ENTULHOS EM VIAS, MARGENS DE Córrego E LOTES	m2	54000	0,7800	42120,00
3	SERVIÇO DE CAPINA MANUAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE RESÍDUOS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, NO PERÍMETRO URBANO	m2	72000	1,9500	140400,00
<b>Total</b>					<b>240056,00</b>

**Golden Fort Brasil Ltda**

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE LIMPEZA DE BOCA DE LOBO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ	un	160	70,0000	11200,00
2	SERVIÇO DE ROÇAGEM, COM FOICE E OU ROÇADEIRA COSTAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE ENTULHOS EM VIAS, MARGENS DE Córrego E LOTES	m2	54000	1,4300	77220,00
3	SERVIÇO DE CAPINA MANUAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE RESÍDUOS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, NO PERÍMETRO URBANO	m2	72000	1,2600	90720,00
<b>Total</b>					<b>179140,00</b>

**Unimota Construtora Ltda**

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE LIMPEZA DE BOCA DE LOBO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ	un	160	680,0000	108800,00
2	SERVIÇO DE ROÇAGEM, COM	m2	54000	2,7000	145800,00

	FOICE E OU ROÇADEIRA COSTAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE ENTULHOS EM VIAS, MARGENS DE CórREGO E LOTES				
3	SERVIÇO DE CAPINA MANUAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE RESÍDUOS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, NO PERÍMETRO URBANO	m2	72000	2,9000	208800,00
<b>Total</b>					<b>463400,00</b>

**R & S Serviços de Limpeza Ltda - ME**

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE LIMPEZA DE BOCA DE LOBO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ	un	160	80,0000	12800,00
2	SERVIÇO DE ROÇAGEM, COM FOICE E OU ROÇADEIRA COSTAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE ENTULHOS EM VIAS, MARGENS DE CórREGO E LOTES	m2	54000	1,2000	64800,00
3	SERVIÇO DE CAPINA MANUAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE RESÍDUOS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, NO PERÍMETRO URBANO	m2	72000	1,2000	86400,00
<b>Total</b>					<b>164000,00</b>

Observação: O Pregoeiro desclassificou a empresa Golden Fort Brasil Ltda pois o objeto do Contrato Social e do CNAE não atende ao objeto do certame, conforme consulta do Cartão CNPJ realizada durante o certame. Assim o representante da empresa solicitou prazo para recurso. O Pregoeiro concedeu o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões, ficando os demais licitantes intimados a apresentar contra-razões em igual número de dias de acordo com o Item 9.1 do Edital.

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 ao 03- Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Berizonzi Serviços & Comércio Ltda ME, CNPJ nº 14.015.461/0001-42, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a seguinte empresa:

**Berizonzi Serviços & Comércio Ltda ME****CNPJ/CPF: 14.015.461/0001-42****ENDEREÇO: JOÃO DORNELAS, 419 - DORNELAS - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	2370	SERVIÇO DE CAPINA MANUAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE RESÍDUOS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, NO PERÍMETRO URBANO	m2	72000	1,0807	77812,66
2	1879	SERVIÇO DE LIMPEZA DE BOCA DE LOBO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ	un	160	63,0427	10086,83
3	2360	SERVIÇO DE ROÇAGEM, COM FOICE E OU ROÇADEIRA COSTAL, RASTELAGEM E RETIRADA DE ENTULHOS EM VIAS, MARGENS DE Córrego E LOTES	m2	54000	1,0537	56900,51

**Sub Total****144800,00****Total Geral****144800,00**

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Berizonzi Serviços & Comércio Ltda ME, CNPJ nº 14.015.461/0001-42 e adjudicou os objetos dos itens 01ao 03 no valor total de R\$ 144.800,00 (Cento e quarenta e quatro mil e oitocentos reais). O valor total do presente processo é de R\$ 144.800,00 (Cento e quarenta e quatro mil e oitocentos reais).

Observação 1: Os envelopes de documentação das licitantes presentes ficarão retidos até decisão do recurso.

**O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.**

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Leonor Marcos Soares Dias  
Membro

Arino Roberto Vasques  
Membro